
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 사회안정망 강화
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

복지정책과 30,108,301 30,334,830 △226,529

국 15,839,716 15,743,807 95,909

지 1,437,928 1,437,260 668

기 15,120 15,120 0

도 2,715,163 2,809,734 △94,571

군 10,100,374 10,328,909 △228,535

저소득층 사회안정망 강화 14,995,048 15,029,338 △34,290

국 11,485,120 11,445,118 40,002

지 31,239 30,671 568

도 1,526,053 1,605,940 △79,887

군 1,952,636 1,947,609 5,027

저소득층 기초생활보장 14,935,384 14,970,384 △35,000

국 11,485,120 11,445,118 40,002

도 1,519,805 1,599,806 △80,001

군 1,930,459 1,925,460 4,999

생계급여 14,271,239 14,221,239 50,000

국 11,416,991 11,376,989 40,002

도 1,427,124 1,422,125 4,999

군 1,427,124 1,422,125 4,999

301 일반보전금 14,271,239 14,221,239 50,000

국 11,416,991 11,376,989 40,002

도 1,427,124 1,422,125 4,999

군 1,427,124 1,422,125 4,999

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,271,239 14,221,239 50,000

○생계급여 14,271,239 14,221,239 50,000

국 11,416,991 11,376,989 40,002

도 1,427,124 1,422,125 4,999

군 1,427,124 1,422,125 4,999

저소득층건강보험료지원 542,460 627,460 △85,000

도 86,720 171,720 △85,000

군 455,740 455,740 0

301 일반보전금 542,460 627,460 △85,000

도 86,720 171,720 △85,000

군 455,740 455,740 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 542,460 627,460 △85,000

○저소득주민 건강보험료 및 장기요양보험료
542,460 627,460 △85,000

도 86,720 171,720 △85,000

군 455,740 455,740 0

저소득층의료급여지원 59,664 58,954 710

지 31,239 30,671 568

도 6,248 6,134 114

군 22,177 22,149 28

경정 14,271,239,000원

경정 542,460,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 사회안정망 강화
단위: 저소득층의료급여지원 (단위:천원)

의료급여관리사업 59,664 58,954 710

지 31,239 30,671 568

도 6,248 6,134 114

군 22,177 22,149 28

101 인건비 59,664 58,954 710

지 31,239 30,671 568

도 6,248 6,134 114

군 22,177 22,149 28

03 공무직(무기계약)근로자보수 59,664 58,954 710

○의료급여관리사 인건비 59,664 58,954 710

―성과포상금 710 0 710

지 568 0 568

도 114 0 114

군 28 0 28

복지기획 4,136,028 4,108,672 27,356

국 2,245,492 2,219,607 25,885

지 149,974 149,974 0

도 171,457 169,516 1,941

군 1,569,105 1,569,575 △470

자활사업 3,118,658 3,086,302 32,356

국 2,245,492 2,219,607 25,885

지 149,974 149,974 0

도 167,857 165,916 1,941

군 555,335 550,805 4,530

근로능력있는수급자의 탈수급지원 193,295 160,939 32,356

국 154,636 128,751 25,885

도 11,598 9,657 1,941

군 27,061 22,531 4,530

301 일반보전금 193,295 160,939 32,356

국 154,636 128,751 25,885

도 11,598 9,657 1,941

군 27,061 22,531 4,530

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 193,295 160,939 32,356

○근로능력있는수급자의 탈수급지원(성립전)
193,295 160,939 32,356

국 154,636 128,751 25,885

도 11,598 9,657 1,941

군 27,061 22,531 4,530

의로운 군민 지원 0 5,000 △5,000

의로운 군민 지원 0 5,000 △5,000

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

14 기타보상금 0 5,000 △5,000

○특별위로금(전액감) 0 5,000 △5,000

경정 193,295,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 재해구호지원 (단위:천원)

희망복지지원 4,200,424 4,313,533 △113,109

국 617,600 571,600 46,000

지 853,062 853,062 0

도 369,309 369,309 0

군 2,360,453 2,519,562 △159,109

재해구호지원 460,066 573,492 △113,426

국 46,000 0 46,000

도 136,000 136,000 0

군 278,066 437,492 △159,426

재해피해구호 및 복구지원 98,510 110,492 △11,982

도 50,000 50,000 0

군 48,510 60,492 △11,982

201 일반운영비 48,510 49,692 △1,182

02 공공운영비 19,660 20,842 △1,182

○이재민구호관리시스템 유지관리 19,660 20,842 △1,182

―시스템 운영 유지관리
13,331 15,240 △1,909

―시스템 사용자 집합교육(강사료)
671 643 28

―시스템 고도화(훈련용 시스템 분리 운영)
5,658 4,959 699

302 이주및재해보상금 50,000 60,800 △10,800

도 50,000 50,000 0

군 0 10,800 △10,800

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 60,800 △10,800

○자원봉사자 급,간식 제공(전액감) 0 10,800 △10,800

2025 재난구호지원사업 46,000 0 46,000

국 46,000 0 46,000

302 이주및재해보상금 46,000 0 46,000

국 46,000 0 46,000

02 민간인재해및복구활동보상금 46,000 0 46,000

○응급구호세트 및 자원봉사자키트 구입(성
립전) 46,000 0 46,000

국 46,000 0 46,000

임시조립주택 관리 165,176 311,600 △146,424

201 일반운영비 3,380 36,600 △33,220

01 사무관리비 180 18,600 △18,420

○임시조립주택 온비드 매각수수료
180 9,600 △9,420

○임시조립주택 감정평가 수수료(전액감) 0 9,000 △9,000

02 공공운영비 3,200 18,000 △14,800

○임시조립주택 유지관리비
3,200 18,000 △14,800

401 시설비및부대비 161,796 275,000 △113,204

경정 1,110,916원*12개월

경정 167,623원*4회

경정 471,427원*12개월

경정 180,000원

경정 3,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 재해구호지원 (단위:천원)

01 시설비 112,046 200,000 △87,954

○임시조립주택 기반시설 철거공사
112,046 200,000 △87,954

03 시설부대비 49,750 75,000 △25,250

○임시조립주택 회수운반 장비임차
49,750 75,000 △25,250

고립위험마을 안심컨테이너 설치사업 19,380 20,400 △1,020

405 자산취득비 19,380 20,400 △1,020

01 자산및물품취득비 19,380 20,400 △1,020

○안심컨테이너 제작 및 설치 19,380 20,400 △1,020

―철재선반제작
7,380 8,400 △1,020

지역사회서비스 2,678,536 2,678,219 317

국 561,600 561,600 0

지 756,300 756,300 0

도 189,715 189,715 0

군 1,170,921 1,170,604 317

통합사례관리사 지원 166,426 164,909 1,517

지 53,658 53,658 0

도 16,097 16,097 0

군 96,671 95,154 1,517

101 인건비 157,936 156,419 1,517

지 51,238 51,238 0

도 15,071 15,071 0

군 91,627 90,110 1,517

03 공무직(무기계약)근로자보수 157,936 156,419 1,517

○통합사례관리사 157,936 156,419 1,517

―연차수당 4,550 3,033 1,517

사회취약계층 생활민원 기동처리반 210,636 211,836 △1,200

201 일반운영비 18,800 20,000 △1,200

02 공공운영비 13,800 15,000 △1,200

○차량유지비
10,800 12,000 △1,200

건전한아동육성및보호 4,210,652 4,333,510 △122,858

국 1,491,504 1,507,482 △15,978

지 403,653 403,553 100

기 15,120 15,120 0

도 648,344 664,969 △16,625

군 1,652,031 1,742,386 △90,355

아동복지시설 지원 및 관리 310,236 314,909 △4,673

지 103,554 103,454 100

도 47,400 49,067 △1,667

군 159,282 162,388 △3,106

아동복지교사파견지원 80,801 80,017 784

경정 5,093,000원*22동

경정 1,243,750원*40동

경정 1,845,000원*4동

경정 101,100원*3명*15일

경정 450,000원*2대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지시설 지원 및 관리 (단위:천원)

지 24,679 24,679 0

도 7,404 7,404 0

군 48,718 47,934 784

101 인건비 78,121 77,337 784

지 24,679 24,679 0

도 7,404 7,404 0

군 46,038 45,254 784

03 공무직(무기계약)근로자보수 78,121 77,337 784

○아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 51,892 51,414 478

―연차수당 1,434 956 478

○아동복지교사(파견) 인건비 26,229 25,923 306

―연차수당 919 613 306

지역아동센터운영비지원 19,940 19,740 200

지 9,970 9,870 100

도 2,991 2,961 30

군 6,979 6,909 70

307 민간이전 19,940 19,740 200

지 9,970 9,870 100

도 2,991 2,961 30

군 6,979 6,909 70

10 사회복지시설법정운영비보조 19,940 19,740 200

○지역아동센터 기본운영비
19,940 19,740 200

지 9,970 9,870 100

도 2,991 2,961 30

군 6,979 6,909 70

지역아동센터인건비 추가지원 49,345 51,102 △1,757

도 14,804 15,331 △527

군 34,541 35,771 △1,230

307 민간이전 42,625 44,382 △1,757

도 12,788 13,315 △527

군 29,837 31,067 △1,230

10 사회복지시설법정운영비보조 42,625 44,382 △1,757

○인건비 및 각종 수당 등
42,625 44,382 △1,757

도 12,788 13,315 △527

군 29,837 31,067 △1,230

지역아동센터 활성화지원 4,500 8,400 △3,900

도 1,350 2,520 △1,170

군 3,150 5,880 △2,730

307 민간이전 4,500 8,400 △3,900

도 1,350 2,520 △1,170

군 3,150 5,880 △2,730

경정 95,600원*1명*15일

경정 61,240원*1명*15일

경정 19,940,000원

경정 42,625,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지시설 지원 및 관리 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 4,500 8,400 △3,900

○조리사 인건비 3,900 7,800 △3,900

도 1,170 2,340 △1,170

군 2,730 5,460 △2,730

온종일돌봄운영 740,880 781,336 △40,456

지 131,000 131,000 0

도 114,750 120,050 △5,300

군 495,130 530,286 △35,156

마을돌봄터 활성화 지원 196,502 206,802 △10,300

도 71,580 76,880 △5,300

군 124,922 129,922 △5,000

101 인건비 144,402 144,702 △300

도 49,850 50,150 △300

군 94,552 94,552 0

04 기간제근로자등보수 144,402 144,702 △300

○종사자 수당 4,180 4,480 △300

도 2,724 3,024 △300

군 1,456 1,456 0

301 일반보전금 30,500 40,500 △10,000

도 15,250 20,250 △5,000

군 15,250 20,250 △5,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,500 40,500 △10,000

○어린이보듬밥상(방학중 급식)
30,500 40,500 △10,000

도 15,250 20,250 △5,000

군 15,250 20,250 △5,000

마을돌봄터 활성화 추가지원 11,338 13,338 △2,000

101 인건비 11,338 13,338 △2,000

04 기간제근로자등보수 11,338 13,338 △2,000

○명절수당 4,298 6,298 △2,000

다함께돌봄센터 운영(자체) 124,140 148,296 △24,156

101 인건비 828 2,484 △1,656

04 기간제근로자등보수 828 2,484 △1,656

○다함께돌봄센터 풀베기 인부임
828 2,484 △1,656

301 일반보전금 107,100 129,600 △22,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 85,500 108,000 △22,500

○아동간식비
28,800 43,200 △14,400

○아동급식비
56,700 64,800 △8,100

다함께돌봄센터 환경개선 146,000 150,000 △4,000

401 시설비및부대비 146,000 150,000 △4,000

경정 3,900,000원

경정 4,180,000원

경정 30,500,000원

경정 4,298,000원

경정 138,000원*3명*2회*1일

경정 4,000원*20명*3개소*15일*8월

경정 9,000원*20명*3개소*15일*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 온종일돌봄운영 (단위:천원)

01 시설비 146,000 150,000 △4,000

○울진군 다함께돌봄센터 조경정비
6,000 10,000 △4,000

아동복지증진 및 취약아동 자립지원 2,806,250 2,884,427 △78,177

국 1,463,792 1,479,770 △15,978

기 15,120 15,120 0

도 456,912 466,570 △9,658

군 870,426 922,967 △52,541

아동수당급여지급 1,887,810 1,816,564 71,246

국 1,321,467 1,271,595 49,872

도 169,903 163,491 6,412

군 396,440 381,478 14,962

301 일반보전금 1,887,810 1,816,564 71,246

국 1,321,467 1,271,595 49,872

도 169,903 163,491 6,412

군 396,440 381,478 14,962

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,887,810 1,816,564 71,246

○아동수당 급여지급
1,887,810 1,816,564 71,246

국 1,321,467 1,271,595 49,872

도 169,903 163,491 6,412

군 396,440 381,478 14,962

결식아동급식지원(방학중) 167,419 188,100 △20,681

도 33,484 37,620 △4,136

군 133,935 150,480 △16,545

301 일반보전금 167,419 188,100 △20,681

도 33,484 37,620 △4,136

군 133,935 150,480 △16,545

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 167,419 188,100 △20,681

○방학중 중식 167,419 188,100 △20,681

도 33,484 37,620 △4,136

군 133,935 150,480 △16,545

결식아동급식지원(지역아동센터등) 104,030 138,700 △34,670

도 10,403 13,870 △3,467

군 93,627 124,830 △31,203

301 일반보전금 104,030 138,700 △34,670

도 10,403 13,870 △3,467

군 93,627 124,830 △31,203

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 104,030 138,700 △34,670

○지역아동센터등 급식비
104,030 138,700 △34,670

도 10,403 13,870 △3,467

군 93,627 124,830 △31,203

아동발달지원계좌 지원 149,936 242,793 △92,857

경정 6,000,000원

경정 1,887,810,000원

경정 167,419,000원

경정 104,030,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지증진 및 취약아동 자립지원 (단위:천원)

국 104,955 169,955 △65,000

도 13,494 21,851 △8,357

군 31,487 50,987 △19,500

301 일반보전금 149,936 242,793 △92,857

국 104,955 169,955 △65,000

도 13,494 21,851 △8,357

군 31,487 50,987 △19,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 149,936 242,793 △92,857

○아동발달지원 계좌 지원
149,936 242,793 △92,857

국 104,955 169,955 △65,000

도 13,494 21,851 △8,357

군 31,487 50,987 △19,500

보호종료아동자립수당지원 52,785 54,000 △1,215

국 36,950 37,800 △850

도 4,750 4,860 △110

군 11,085 11,340 △255

301 일반보전금 52,785 54,000 △1,215

국 36,950 37,800 △850

도 4,750 4,860 △110

군 11,085 11,340 △255

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 52,785 54,000 △1,215

○보호종료아동 자립수당 지원
52,785 54,000 △1,215

국 36,950 37,800 △850

도 4,750 4,860 △110

군 11,085 11,340 △255

아동학대 예방 및 피해아동 보호 147,602 147,154 448

국 27,712 27,712 0

지 31,464 31,464 0

도 18,959 18,959 0

군 69,467 69,019 448

아동보호전담요원 지원 55,639 55,191 448

지 31,464 31,464 0

도 2,360 2,360 0

군 21,815 21,367 448

101 인건비 48,359 47,911 448

지 27,464 27,464 0

도 2,060 2,060 0

군 18,835 18,387 448

03 공무직(무기계약)근로자보수 48,359 47,911 448

○아동보호전담요원 48,359 47,911 448

―연차수당 1,344 896 448

경정 149,936,000원

경정 52,785,000원

경정 89,570원*1명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(복지정책과) 247,672 257,732 △10,060

기본경비 99,253 109,313 △10,060

기본경비(복지기획) 21,348 23,748 △2,400

202 여비 3,600 6,000 △2,400

01 국내여비 3,600 6,000 △2,400

○기본업무추진여비
3,600 6,000 △2,400

기본경비(통합조사) 25,836 30,336 △4,500

202 여비 2,700 7,200 △4,500

01 국내여비 2,700 7,200 △4,500

○기본업무추진여비
2,700 7,200 △4,500

기본경비(희망복지) 38,656 40,816 △2,160

202 여비 5,040 7,200 △2,160

01 국내여비 5,040 7,200 △2,160

○기본업무추진여비
5,040 7,200 △2,160

기본경비(아동복지) 11,024 12,024 △1,000

202 여비 3,800 4,800 △1,000

01 국내여비 3,800 4,800 △1,000

○기본업무추진여비
3,800 4,800 △1,000

재무활동(복지정책과) 2,318,477 2,292,045 26,432

내부거래지출 650,678 650,569 109

내부거래지출 650,678 650,569 109

701 기타회계등전출금 650,678 650,569 109

01 기타회계전출금 650,678 650,569 109

○의료급여기금운영특별회계 전출금(의료급
여진료비 군비부담금)

650,678 650,569 109

보전지출 1,667,799 1,641,476 26,323

보전지출 1,667,799 1,641,476 26,323

802 반환금기타 1,667,799 1,641,476 26,323

01 국고보조금반환금 1,411,884 1,387,439 24,445

○2024년 취약지지원사업 국비 집행잔액 및 이
자 15,869 15,844 25

○2023년 일상돌봄서비스사업 국비 집행잔액 73 0 73

○2022년 보호종료아동자립수당 국비 집행잔
액 1,680 0 1,680

○2024년 취약계층아동통합서비스 지원(드림
스타트) 사업 국고보조금 집행 잔액 22,667 0 22,667

02 시ㆍ도비보조금반환금 255,915 254,037 1,878

○2024년 취약지지원사업 도비 집행잔액 및 이
자 7,935 7,922 13

경정 50,000원*6명*12월

경정 2,700,000원

경정 70,000원*6명*12월

경정 95,000원*4명*10월

경정 650,678,000원

경정 15,868,320원

경정 7,934,160원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 일상돌봄서비스사업 도비 집행잔액 10 0 10

○2022년 보호종료아동자립수당 도비 집행잔
액 126 0 126

○2024년 취약계층 아동통합서비스 지원(드림
스타트) 사업 도비 보조금 집행 잔액 1,729 0 1,729


